
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-209 del 09/03/2016

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di 
monitoraggio  ambientale  mediante  riprese  aeree  con 
sistema  aeromobile  a  pilotaggio  remoto  (SAPR)  di 
interventi  di  difesa  costiera  realizzati  lungo  il  litorale 
emiliano-romagnolo. CIG ZAA18A327C.

Proposta n. PDTD-2016-214 del 09/03/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica e Centro di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Dott.ssa Tiziana Paccagnella 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Tiziana Paccagnella

Questo giorno 09 (nove) marzo    2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  del  servizio  di  monitoraggio 

ambientale mediante riprese aeree con sistema aeromobile a pilotaggio remoto 

(SAPR) di  interventi  di  difesa costiera  realizzati  lungo il  litorale  emiliano-

romagnolo CIG ZAA18A327C.

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125 “Lavori, servizi e 

forniture in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di at-

tuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- il Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia

- la D.D.G. n. 101 del 30/12/2015 relativa all’ approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione per il  triennio 2016-2018, del Piano Investimenti  2016-2018, del Bilancio 

economico preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazio-

ne di cassa per l’esercizio 2016;

- la D.D.G. n. 102 del 30/12/2015 relativa all’ approvazione delle linee guida e assegna-

zione dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2016 ai Centri di responsabili-

tà dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia Romagna;

-  la D.D.G. n. 26 del 15/02/2016 recante il Programma di per l'acquisizione di beni o ser-

vizi del Servizio-Idro-Meteo-Clima per l'esercizio 2016;

PREMESSO:

- che con la deliberazione della Regione Emilia-Romagna n. 1692 del 2/11/2015 affida ad 

Arpa (ora Arpae) lo svolgimento delle caratterizzazioni ambientali nell'ambito dell'inter-

vento “Messa in sicurezza di tratti critici del litorale regionale mediante ripascimento con 

sabbie sottomarine - Progettone 3”;

- che con la suddetta deliberazione la Regione Emilia Romagna assegna per le attività da 

svolgere un finanziamento complessivo pari ad Euro 366.000,00 (iva compresa);

- che risulta la necessità di provvedere alla fornitura del servizio di monitoraggio ambienta-

le  morfologico  mediante  riprese  aeree  con  sistema  aeromobile  a  pilotaggio  remoto 

(SAPR) di interventi di difesa costiera realizzati lungo il litorale emiliano-romagnolo.

- che non sono attive  convenzioni  Consip di  cui  all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999,  né  convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni (o servizi) comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento;

2



- che è stata condotta un’indagine sui mercati elettronici di Consip s.p.a. e dell’Agenzia 

regionale Intercent-ER, e che i beni oggetto del presente provvedimento non sono com-

presi fra i metaprodotti dei Bandi MEPA, né nelle categorie merceologiche di Intercent-

ER;

RILEVATO:

- che a seguito di istruttoria compiuta da l’Area Modellistica Meteorologica Marina del 

Servizio Idro-Meteo-Clima si è stimato in euro 5.000,00 il valore del servizio di cui 

trattasi;

- che tale servizio rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate nel 

regolamento Arpae per le forniture di beni e servizi in economia;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG ZAA18A327C, ai 

fini della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferen-

za nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti ri-

schi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza.

PRESO ATTO:

- che con lettere prot. PGSIM/2016/361 e PGSIM/2016/383, corredate dal Disciplinare 

tecnico, sono state invitate rispettivamente  in data 23/02/2016 e 24/02/2016 a presentare of-

ferta le seguenti ditte individuate dal responsabile del procedimento:

1. Francesco Stecchi

2. 3E’s environmental ecological engineering - Studio Associato

3. Bedendo S.r.l.

4. Sorvolare Srl

5. Ecates srl

6. Dott. Filippo Zanni

- che il criterio di affidamento prescelto è stato il prezzo più basso, secondo quanto preci-

sato nella lettera d’invito;

- che entro il termine fissato per la scadenza delle offerte (07/03/2016) sono pervenute le 

offerte di: 

- Francesco Stecchi

- Dott. Filippo Zanni

- che il responsabile del procedimento ha proceduto alla valutazione delle offerte;

3



- che è stata verificata in capo alle ditte partecipanti la regolarità della documentazione 

presentata, la corrispondenza dell’offerta alle specifiche di Arpae, ed è stata formulata 

la seguente graduatoria finale:

- Dott. Filippo Zanni, Euro 2.450,00+Cassa dell’ordine 2%+IVA

- Francesco Stecchi, Euro 3.000,00+IVA

- che risulta migliore offerente il Dott. Filippo Zanni, con sede in  Ravenna (RA) Via 

Maggiore 213, 48121, CF: ZNNFPP72S09H223W e P.IVA 02014440396, la cui offerta 

del 02/03/2016, prot. PGSIM/2016/455, per l’importo di Euro 2.450.00 (iva esclusa).  

RITENUTO:

- di procedere all’acquisizione della fornitura del servizio di  monitoraggio ambientale 

morfologico  mediante  riprese  aeree  con  sistema  aeromobile  a  pilotaggio  remoto 

(SAPR) di interventi di difesa costiera realizzati lungo il litorale emiliano-romagnolo, 

mediante  acquisizione  in  economia  ai  sensi  dell’art.  125  del  d.  lgs.  163/2006,  del 

D.P.R. 207/2010 e del regolamento Arpae per le forniture di beni e servizi in economia;

- di aggiudicare la fornitura al Dott. Filippo Zanni risultato il migliore offerente, al prez-

zo complessivo di Euro 2.450,00+Cassa dell’ordine 2% (IVA esclusa);

DATO ATTO:

-  che non sono previsti i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione del presente appal-

to;

PRECISATO:

- che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei re-

quisiti di natura generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006, ed ha altresì dichiarato 

la  propria  regolarità  contributiva,  ai  sensi  dell’art.  4,  comma 14-bis,  della  legge  n. 

106/2011;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Tiziana Paccagnella, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in 

ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la dott.ssa Tiziana Paccagnella;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui al-

l’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le atti-

vità di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione delle  prestazioni  eseguite  con riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture:

4



- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della rag. Daniela Ranieri;

VALUTATO:

- positivamente e ritenuta congrua l’offerta presentata;

- che come riportato nel Disciplinare Tecnico, allegato alla richiesta di preventivo, la pri-

ma campagna di riprese fotografiche delle 8 aree di indagine dovrà essere realizzata en-

tro il 15 giorni dalla data di affidamento e comunque prima dell’inizio dell’intervento di 

ripascimento con sabbie sottomarine programmato dalla Regione Emilia-Romagna, pre-

vio accordo con i tecnici di Arpae Simc. La seconda campagna di riprese fotografiche 

delle 7 aree di indagine dovrà essere realizzata al termine dell’intervento di ripascimen-

to con sabbie sottomarine. La Ditta potrà effettuare le riprese fotografiche alla fine dei 

lavori di ripascimento di ogni singola area di indagine, previo accordo con i tecnici di 

Arpae Simc. La ripresa video di un’area di indagine, dovrà essere realizzata durante le 

operazione di ripascimento con sabbie sottomarine. La conclusione del servizio è previ-

sta  per il mese di Giugno 2016;

RITENUTO:

- che ricorrano le condizioni di cui all’art.125, comma 11, del D.Lgs n. 163/2006 e s.m., 

cioè che trattasi di acquisto non eccedente la spesa di Euro 40.000,00 e che pertanto possa es-

sere affidato al Dott. Filippo Zanni la fornitura del servizio di monitoraggio ambientale mor-

fologico mediante riprese aeree con sistema aeromobile a pilotaggio remoto (SAPR) di inter-

venti di difesa costiera realizzati lungo il litorale emiliano-romagnolo, al prezzo complessivo 

di Euro 2.450,00 + Cassa dell’ordine 2% (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

- del dott.ssa Tiziana Paccagnella Responsabile dell’Area Modellistica Meteorologica e 

Marina, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministra-

tiva della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. 163/2006 e dell’art. 

272 del D.P.R. 207/2010 è dott.ssa Tiziana Paccagnella;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui al-

l’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare, che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regola-

re esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai 

fini del pagamento delle fatture;

5



- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dalla referen-

te amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art.125, comma 11, del D.lgs. n.163/2006 e ss.mm., per i motivi 

indicati in premessa, l’esecuzione del servizio di monitoraggio ambientale morfologico 

mediante  riprese  aeree  con  sistema  aeromobile  a  pilotaggio  remoto  (SAPR)  di 

interventi  di  difesa  costiera  realizzati  lungo  il  litorale  emiliano-romagnolo CIG 

ZAA18A327C,  al  Dott.  Filippo  Zanni  (agli  atti)  con  sede  in   Ravenna  (RA)  Via 

Maggiore 213, 48121, CF: ZNNFPP72S09H223W e P.IVA 02014440396, al prezzo 

complessivo di Euro 2.450,00 + Cassa dell’ordine 2% (IVA esclusa), e alle condizioni 

di  fornitura  di  cui  all’offerta  economica pervenuta  in  data  del  02/03/2016,  prot. 

PGSIM/2016/455; 

2) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate 

le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’atte-

stazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle pre-

scrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

3) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero;

4) di  dare  atto  che  l’affidamento  alla  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  mediante 

corrispondenza commerciale, con modalità elettronica;

5) di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  2.499,00  avente  natura  di  "Servizi  Appaltati 

Esternamente",  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale, ed è a carico dell’esercizio 2016 con riferimento al progetto “Progettone3”;

6) di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integri-

tà 2014-2016, approvato con D.D.G. n. 4 del 31/01/2014.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

6



N. Proposta:   PDTD-2016-214   del    09/03/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di monitoraggio 
ambientale  mediante  riprese  aeree  con  sistema  aeromobile  a 
pilotaggio remoto (SAPR) di interventi  di difesa costiera realizzati 
lungo il litorale emiliano-romagnolo. CIG ZAA18A327C.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Daniela Ranieri, Responsabile Amministrativa del  Servizio Idro-Meteo-

Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  09/03/2016
La Responsabile Amministrativa


